2
2

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 декабря 2015 г. № 451
Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Примерное положение о порядке оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики, занятых в сферах здравоохранения и предоставления социальных услуг, утвержденное постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 декабря 2015 г. № 451 (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 августа 2016 г. № 366, от 26 апреля 2017 г. № 156, от 27 декабря 2017 г. № 532, от 28 марта 2019 г. № 90, от 13 ноября 2019 г. № 467, от 20 мая 2020 г. № 253, от 29 октября 2020 г. № 587, от 27 июля 2021 г. № 329, от 10 августа 2022 г. № 392, от 14 сентября 2022 г. № 455, от 24 октября 2022 г. № 528, от   1 февраля 2023 г.  № 56, от 8 февраля 2023 г. № 84, от 24 мая 2023 г. № 331, от 5 февраля 2024 г. № 30, от 14 мая 2024 г. № 263), изменение, изложив раздел II в следующей редакции:

«II. Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов)

работников государственных учреждений

 2.1. Профессиональные квалификационные группы должностей

медицинских и фармацевтических работников, утвержденные

приказом Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 6 августа 2007 г. № 526

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации

27 сентября 2007 г., регистрационный № 10190)

Профессиональная квалификационная группа

«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня

(младший медицинский персонал)»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	санитарка, младшая медицинская сестра по уходу за больными, сестра-хозяйка, фасовщица
	13944

Профессиональная квалификационная группа

«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	1
	2
	3

	1 квалификационный уровень
	гигиенист стоматологический, инструктор-дезинфектор, инструктор по гигиеническому воспитанию, инструктор по лечебной физкультуре, медицинский статистик, инструктор по трудовой терапии, медицинская сестра стерилизационной, продавец оптики, младший фармацевт, медицинский дезинфектор, медицинский регистратор

	14206

	2 квалификационный уровень
	помощник врача по гигиене детей и подростков (врача по гигиене питания, врача по гигиене труда, врача по гигиеническому воспитанию, врача по коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, врача-паразитолога, врача по радиационной гигиене, врача-эпидемио​лога), помощник энтомолога, лаборант, медицинская сестра диетическая, рентгенолаборант

	16485

	3 квалификационный уровень
	медицинская сестра, медицинская сестра палатная (постовая), медицинская сестра патронажная, медицинская сестра приемного отделения (приемного покоя), медицинская сестра по физиотерапии, медицинская сестра по массажу, медицинская сестра по приему вызовов и передаче их выездным бригадам, зубной техник, фельдшер по приему вызовов и передаче их выездным бригадам, медицинская сестра участковая, фармацевт, медицинский оптик-оп​тометрист, медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант)

	16916

	4 квалификационный уровень
	акушерка, фельдшер, операционная медицинская сестра, медицинская сестра-анестезист, зубной врач, медицинский технолог, медицинская сестра процедурной, медицинская сестра перевязочной, медицинская сестра врача общей практики
	18001

	5 квалификационный уровень
	старший фармацевт, старшая медицинская сестра (акушерка, фельдшер, операционная медицинская сестра, зубной техник), заведующая молочной кухней, заведующий производством учреждений (отделов, отделений, лабораторий) зубопротезирования, заведующий аптекой лечебно-профилактического учреждения, заведующий фельдшерско-аку​шерским пунктом – фельдшер (акушерка, медицинская сестра), заведующий здравпунктом – фельдшер (медицинская сестра), заведующий медпунктом – фельдшер (медицинская сестра)
	18436

Профессиональная квалификационная группа

«Врачи и провизоры»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень

	врач-стажер, провизор-стажер
	27882

	2 квалификационный уровень
	врачи-специалисты (кроме врачей-специалистов, отнесенных к 3, 4 квалификационным уровням), провизор-тех​нолог, провизор-аналитик

	31170

	3 квалификационный уровень
	врачи-специалисты стационарных подразделений лечебно-профилактических учреждений, станций (отделений) скорой медицинской помощи, врачи-тера​певты участковые, врачи-педиатры участковые, врачи общей практики (семейные врачи) (кроме врачей-специа​листов, отнесенных к 4 квалификационному уровню)

	33767

	4 квалификационный уровень
	врачи-специалисты хирургического профиля, оперирующие в стационарах лечебно-профилактических учреждений; старший врач, старший провизор, врач-анестезиолог-реаниматолог, врач-патологоанатом, врач – судебно-меди​цинский эксперт
	36372

Профессиональная квалификационная группа

«Руководители структурных подразделений

государственных учреждений с высшим медицинским

и фармацевтическим образованием
(врач-специалист, провизор)»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	заведующий структурным подразделением (отделом, отделением, лабораторией, кабинетом, отрядом и др.), кроме заведующих отделениями хирургического профиля стационара, начальник структурного подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда и др.)

	37172

	2 квалификационный уровень
	заведующий отделением хирургического профиля стационара (анестезиологии-реанимации, реанимации и интенсивной терапии, патологоанатомической, судебно-медицинской экспертизы)
	43308

Должностные оклады, предусмотренные профессиональной квалификационной группой «Врачи и провизоры» 4 квалификационного уровня, распространяются на:
оперирующих врачей-хирургов всех нижеперечисленных хирургических отделений (палат) для взрослых и детей в стационарах: акушерское (в том числе физиологическое, обсервационное, патологии беременности), гинекологическое, гнойной хирургии, кардиохирургическое, колопроктологическое, микрохирургическое, нейрохирургическое (в том числе спинномозговой травмы), ожоговое, онкологическое, оперблок, ортопедическое, отоларингологическое, офтальмологическое, портальной гипертензии, реконструктивной и пластической хирургии, рентгенохирургических методов диагностики и лечения (в том числе кабинет), родовое (родильное), сосудистой хирургии, травматологическое (в том числе травмы кисти), травматолого-ортопедическое, туберкулезное для больных костно-суставным туберкулезом, туберкулезное для больных урогенитальным туберкулезом, отделение для больных туберкулезом внелегочной локализации, туберкулезное легочно-хирургическое, урологическое (в том числе пересадки почки), хирургическое, хирургического лечения сложных нарушений ритма сердца и электрокардиостимуляции, хирургическое торакальное, челюстно-лицевой хирургии (стоматологическое), эндоскопическое;
врачей-анестезиологов-реаниматологов отделений (групп) анестезиологии-реанимации, отделений (палат) для реанимации и интенсивной терапии стационаров больничных учреждений, диспансеров и родильных домов, отделений экстренной и планово-консультативной помощи, групп анестезиологии-реанима​ции станции (отделения) скорой медицинской помощи и отделений наркологической помощи;
врачей-хирургов, врачей-урологов и врачей-рентгенологов отделений рентген-ударноволнового дистанционного дробления камней, лазерной хирургии, лабораторий искусственного кровообращения, рентгенохирургических методов диагностики и лечения; врачей-хирургов отделений гемодиализа; врачей-хирургов всех наименований отделений экстренной и планово-консультативной помощи; врачей-трансфузиологов отделений гравитационной хирургии крови; врачей-эндоскопистов, осуществляющих лечебные мероприятия в стационарах; врачей-патологоанатомов; врачей – судебно-медицинских экспертов (за исключением занятых амбулаторным приемом);
врачей-хирургов при их работе в стационаре, если по объему работы невозможно выделение должности врача-хирурга соответствующей специальности для амбулаторного приема больных по этой специальности.

2.2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых
должностей руководителей, специалистов и служащих

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный № 11858)

	Профессиональная
квалификационная группа
	Квалификационные уровни
	Должностной оклад, рублей

	 «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	5301

	2 квалификационный уровень
	5744

	«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	1 квалификационный уровень
	6465

	2 квалификационный уровень
	6737

	3 квалификационный уровень
	8081

	4 квалификационный уровень
	9158

	5 квалификационный уровень
	11850

	«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
	1 квалификационный уровень
	7927

	2 квалификационный уровень
	8324

	3 квалификационный уровень
	8720

	4 квалификационный уровень
	9512

	5 квалификационный уровень

	13872

	«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	1 квалификационный уровень
	12348

	2 квалификационный уровень

	13791

2.3. Профессиональные квалификационные группы

общеотраслевых профессий рабочих

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный № 11861)

	Профессиональная

квалификационная группа
	Квалификационные уровни
	Должностной оклад, рублей

	«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	4862

	2 квалификационный уровень
	5082

	«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
	1 квалификационный уровень
	5497

	2 квалификационный уровень
	6465

	3 квалификационный уровень
	7006

	4 квалификационный уровень
	7922

2.4. Профессиональные квалификационные группы

должностей работников, занятых в сферах здравоохранения

и предоставления социальных услуг

Профессиональные квалификационные группы должностей работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 марта 2008 г. № 149н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 9 апреля 2008 г., регистрационный            № 11481)

Профессиональная квалификационная группа

«Должности специалистов второго уровня,

осуществляющих предоставление социальных услуг»
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	Техник по техническим средствам реабилитации инвалидов, социальный работник
	9613

Профессиональная квалификационная группа
«Должности специалистов третьего уровня
в учреждениях здравоохранения и
осуществляющих предоставление социальных услуг»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	1
	2
	3

	1 квалификационный уровень
	специалист по профессиональной ориентации инвалидов, специалист по физиологии труда, специалист по эргономике, специалист по социальной работе, инструктор-методист по лечебной физкультуре

	22308

	2 квалификационный уровень
	биолог, зоолог, энтомолог, медицинский психолог, специалист по реабилитации инвалидов, эксперт-физик по контролю за источниками ионизирующих и неионизирующих излучений, химик-эксперт учреждения здравоохранения
	23776

Профессиональная квалификационная группа

«Должности руководителей в учреждениях здравоохранения
и осуществляющих предоставление социальных услуг»

	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	Заведующий отделением (социальной службой)
	17037

2.5. Профессиональные квалификационные группы
должностей работников, осуществляющих деятельность
в области гражданской обороны, защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах

Профессиональные квалификационные группы должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 мая 2008 г. № 242н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный № 11856)

Профессиональная квалификационная группа

второго уровня

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	2 квалификационный уровень
	инструктор гражданской обороны, специалист (ведущий специалист) гражданской обороны
	6465

Профессиональная квалификационная группа

третьего уровня

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалификационным уровням
	Должностной оклад, рублей

	3 квалификационный уровень
	начальник штаба гражданской обороны (объекта народного хозяйства)

	12347

2.6. Должности, не включенные в профессиональные

квалификационные группы должностей

«Специалист по охране труда» (в соответствии с Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда», утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 559н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 13 июня 2012 г., регистрационный № 24548)

	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	Специалист по охране труда
	7927

«Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья» (в соответствии с профессиональным стандартом «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 апреля 2017 г. № 351н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 4 мая 2017 г., регистрационный № 46612)

	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья
	9296

«Помощник по уходу» (в соответствии с профессиональным стандартом «Помощник по уходу», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 482н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 5 июля 2023 г., регистрационный № 74144)

	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	Помощник по уходу
	9296

«Специалист по реабилитационной работе в социальной сфере» (в соответствии с профессиональным стандартом «Специалист по реабилитационной работе в социальной сфере», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 июня 2020 г. № 352н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 20 июля 2020 г., регистрационный № 59010)
	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	Специалист по реабилитационной работе в социальной сфере
	11154

«Специалист по работе с семьей» (в соответствии с профессиональным стандартом «Специалист по работе с семьей», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 683н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации
26 декабря 2013 г., регистрационный № 30849)

	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	Специалист по работе с семьей
	11154

«Психолог в социальной сфере» (в соответствии с профессиональным стандартом «Психолог в социальной сфере», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 682н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации
25 декабря 2013 г., регистрационный № 30840)

	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	Психолог в социальной сфере
	11888

«Заместитель начальника отдела» (в соответствии с пунктом 7 раздела «Общие положения» Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 21 августа 1998 г. № 37)

	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	Заместитель начальника отдела*
	11114

_____________

*
Применяется к работникам государственных учреждений, оказывающих услуги в сфере здравоохранения и находящихся в ведении Министерства здравоохранения Чувашской Республики.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

          О.Николаев